Guaranda-Sucre, se puede determinar a través de la presente tabla, toda la población 
de contratos celebrada y ejecutada en la vigencia fiscal 2019, por las diferentes 
fuentes de financiación, aclarando una vez más que la administración certifica un total 
de 248 contratos ejecutados por la suma de DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO PESOS ($19.290.308.794) y es sobre la base de esta relación que 
trabajaremos debido a que corresponde a la relación de contratos certificada 
oficialmente por la entidad auditada. Por tanto, la clasificación queda así: 

Tabla N° 1. 

CONTRATOS POR FUENTE DEL RECURSO CANTIDAD VALOR

[...]

Por tanto, serán de nuestra competencia los financiados con recursos del SGP y de 
recurso propios, incluyendo en estos los financiados por el Fondo de Seguridad 
ciudadana y los del recursos del crédito, quienes arrojan un total de 239 contratos 
por valor de NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS DIECISEIS MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS PESOS 
($9.767.216.222). Los excluidos por ser de regalías y del orden nacional son 9 
contratos, cuyo valor asciende a la suma de NUEVE MIL QUINIENTOS VEINTITRES 
MILLONES NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 
($9.523.092.572). 

Este procedimiento se realiza de la siguiente manera: 

CONTRALORÍA GENERAL DEL DEPARTAMENTO DE SUCRE 

Aplicativo Cálculo de Muestras para Poblaciones Finitas 

Área de Control Fiscal Control Fiscal y Auditorias 

Ente o asunto auditado Alcaldía Municipal de Guaranda- Sucre

[...]

de Participaciones y Recursos Propios, Alcaldía Municipal de Guaranda- 
Sucre, vigencia fiscal 2019. 

Esta tabla contiene la totalidad de los contratos financiados sólo con recursos del 
Sistema de General de Participaciones y Recursos Propios. El total de ellos, son 239 
contratos por valor de NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS DIECISEIS MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS PESOS 
($9.767.216.222). 

Tabla N° 3. 

CLASE DE CONTRATOS CANTIDAD VALOR % DE PARTICIPACION 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE APOYO A LA GESTIÓN 163 $1.710.071.865 17,5 

OBRAS PUBLICAS 16 $2.881.005.301 29,5 

CONTRATOS DE SUMINISTROS 33 $953.287.768 9,8

[...]

desempeño en el ejercicio de sus labores por lo tanto, un mejor servicio al ciudadano 
la entidad realizo actividades de bienestar encaminadas a fortalecer el buen 
desempeño de los funcionarios tales como capacitaciones, charlas y talleres por un 
valor de Veintidós millones noventa y un mil novecientos cincuenta 
pesos(22.091.950) Mcte. 

Otros Aspectos del área de talento humano 

Gestión de Archivo: 

En el proceso de Gestión documental, es necesario tener en cuenta el siguiente 
marco normativo: Artículos 11, 12, 13, 24, 26 y 46 de la Ley 594 de 2001 que 
establecen: